
Dosar III A-e-5 
COD F/PO-APC-02/06

                                  ROMÂNIA
                 JUDEȚUL BRĂILA

                                             CONSILIUL JUDEȚEAN

                                               HOTĂRÂREA NR.125
                                                din 30 iulie 2025

privind: aprobarea includerii  în domeniul  public al  județului  Brăila,  a terenului
situat  în  Comuna  Vădeni,  Județul  Brăila,  în  suprafață  de  1.670  mp,
categoria de folosință drum, înscris în Cartea Funciară nr.86222/Vădeni

Consiliul Județean Brăila, întrunit în ședința ordinară la data de 30 iulie 2025;
Având în vedere:

- Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Brăila;
- Raportul de specialitate al Direcției Administrare Patrimoniu și Evidență Bugetară

nr. 15123/21.07.2025;
- Raportul  de  specialitate  al  Direcției  Administrație  Publică,  Contencios  nr.

15117/21.07.2025;
- Hotărârea Consiliului Local al Comunei Vădeni nr.70/16.07.2025;
Văzând avizele Comisiei de buget-finanțe, administrarea domeniului public și privat

al  județului  și  Comisiei  pentru  administrație  publică  locală,  juridică,  relații  publice  și
relații internaționale;

În baza prevederilor  art.  294 alin.(7) din  Ordonanța de Urgență a Guvernului
nr.57/2019 privind Codul administrativ;

În temeiul prevederilor art.173 alin. (1) lit c, art.182 alin.(1) și art.196 alin.(1) lit.a
din  Ordonanța  de  Urgență  a  Guvernului  nr.57/2019,  privind  Codul  administrativ  cu
modificările și completările ulterioare,

     H O T Ă R Ă Ș T E :

Art.1 – Se aprobă includerea în domeniul public al județului Brăila,  a terenului
situat  în  Comuna  Vădeni,  Județul  Brăila,  în  suprafață  de  1.670  mp,  categoria  de
folosință drum, înscris în Cartea Funciară nr.86222/Vădeni, fiind declarat din bun de
interes public local în bun de interes public județean.

Art.2 -  Datele de identificare ale terenului menționat la art.1 sunt prezentate în
Anexă, parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.3 - Se actualizeză în mod corespunzator Anexa “Domeniul public al județului
Brăila”.

Art.4 - Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însarcinează
Direcția Administrare Patrimoniu și Evidență Bugetară din cadrul Consiliului Județean
Brăila.



Art.5 - Prezenta hotărâre va fi comunicată prin grija Direcției Administrație
Publică,  Contencios:  Instituției  Prefectului  –  Județul  Brăila,  Consiliului  Local  al
Comunei  Vădeni  și  Direcției  Administrare  Patrimoniu  și  Evidență  Bugetară  din
cadrul Consiliului Județean Brăila. 

Hotărârea a fost adoptată cu unanimitate de voturi.

           PREȘEDINTE,                                                           CONTRASEMNEAZĂ
                                                                SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI

 FRANCISK IULIAN CHIRIAC                                               MIOARA DUȚU   


